[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ПСЕБАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСТОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от 24.11.2014

                            № 153
пгт Псебай
О внесении изменения в решение Совета Псебайского городского
поселения Мостовского района от 17 апреля 2012 года № 153
«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Псебайского городского поселения Мостовского района»
       На основании протеста прокуратуры Мостовского района от 27 августа 2014 года № 7-02-14/3392 и в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации Совет Псебайского городского поселения Мостовского района Р Е Ш И Л:

1.Внести изменение в решение Совета Псебайского городского поселения Мостовского района от 17 апреля 2012 года № 153 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Псебайского городского поселения Мостовского района», изложив раздел                 7 «Приватизация и иное отчуждение объектов муниципальной собственности» в новой редакции:

«7.1. Приватизация объектов муниципальной собственности осуществляется в соответствии с программой приватизации объектов муниципальной собственности, утвержденной Советом Псебайского городского поселения на финансовый год, способами, предусмотренными действующим законодательством. Объекты муниципальной собственности, рыночная стоимость которых на момент принятия решения о приватизации составляет не более 300 000 (трехсот тысяч) рублей не включаются в план приватизации. Решения об отчуждении указанного имущества принимается администрацией Псебайского городского поселения путем издания соответствующего постановления.
7.2. Проект программы приватизации объектов муниципальной собственности готовится администрацией Псебайского городского поселения и должен содержать следующую информацию:
- адрес, по которому расположен объект;
- ориентировочная площадь объекта (площадь объекта, подлежащего приватизации), которая уточняется после изготовления технического паспорта;
- принадлежность к объектам - памятникам истории, архитектуры и культуры местного значения;
- стоимость основных средств муниципального унитарного предприятия, среднесписочную численность работников, площадь земельного участка;
- номинальная стоимость доли (акций) Псебайского городского поселения в уставном капитале хозяйствующих субъектов.
К проекту программы прилагается информация об объекте приватизации, содержащая сведения о виде использования, арендаторе, доходе от аренды, дате постройки, степени капитальности, ориентировочной стоимости объекта с учетом площади земельного участка (или нормативной цене), предполагаемом способе и условиях приватизации.
7.3. Начальная цена продаваемого объекта муниципальной собственности устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
7.4. Субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при возмездном отчуждении арендуемого имущества из  муниципальной собственности Псебайского городского поселения пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "Об оценочной деятельности в Российской Федерации") в соответствии с  Федеральным законом  от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения  недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого  субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные  законодательные акты  Российской  Федерации». При этом такое преимущественное право может быть реализовано при условии, что:
1) арендуемое имущество по состоянию на 1 июля 2013 года находится в их временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение двух и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9  Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
2) отсутствует задолженность по арендной плате за такое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 2.1 статьи 9  Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", - на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества;
3) арендуемое имущество не включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
7.5. В течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации арендуемого имущества в порядке, установленном Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", администрация Псебайского городского поселения направляет арендаторам - субъектам малого и среднего предпринимательства, копии указанного решения, предложения о заключении договоров купли-продажи объектов муниципальной собственности и проекты договоров купли-продажи арендуемого имущества, а также при наличии задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) требования о погашении такой задолженности с указанием ее размера.
7.6. Совет  Псебайского городского поселения принимает решения по следующим способам приватизации:
- о преобразовании муниципального унитарного предприятия в открытое акционерное общество;
- о внесении объектов муниципальной собственности в качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ;
- о преобразовании унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью.
Решение об условиях приватизации муниципального имущества, указанного в настоящем пункте, принимается в соответствии с действующим законодательством, программой приватизации муниципального имущества и осуществляется одним из следующих способов:
- продажа объектов муниципальной собственности на аукционе;
- продажа акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе;
- продажа акций открытых акционерных обществ по результатам доверительного управления;
- продажа объектов муниципальной собственности на конкурсе;
- продажа акций открытых акционерных обществ через организатора торговли на рынке ценных бумаг;
- продажа муниципального имущества посредством публичного предложения;
- продажа муниципального имущества без объявления цены;
- продажа акций открытых акционерных обществ по результатам доверительного управления.

7.7. Решение об отчуждении муниципального имущества на безвозмездной основе принимается Советом  Псебайского городского поселения.».

2.Общему отделу администрации Псебайского городского поселения (Долгополова) обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам промышленности, строительства, транспорта, связи, энергетике, муниципального имущества, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, природных ресурсов и развитию производительных сил В.Е. Деменкову.

4.Решение вступает в силу после его обнародования.
Председатель Совета депутатов
Псебайского городского поселения

       В.Г. Голубь
Глава
Псебайского городского поселения                                                         П.А. Жарков